DECRETO Nº 8.342

DE 24 DE JANEIRO DE 2019
ALTERA O REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO Nº 7.407, DE 01 DE ABRIL DE 2016, QUE CRIA A FEIRA DE ARTES PLÁSTICAS, ANTIGUIDADES E ARTESANATOS - “CENTRO COM ARTES”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos,  usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
DECRETA:
Art. 1º Os incisos I e III do artigo 3º, do Anexo Único, do Decreto nº 7.407, de 01 de abril de 2016, passam a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 3º […]
I – às sextas-feiras, das 10h às 17h, na Praça Visconde de Mauá, com até 35 (trinta e cinco) vagas e, excepcionalmente, durante as Temporadas de Verão e Inverno, de terça a quinta-feira, com até 13 (treze) vagas definidas mediante sorteio, se o número de interessados for maior que o número de vagas disponíveis.
[...]
III – aos domingos, das 11h às 17h, no alpendre da Antiga Estação de Trem do Valongo, com até 18 (dezoito) vagas e, excepcionalmente, durante as Temporadas de Verão e Inverno, de terça a quinta-feira, com até 13 (treze) vagas definidas mediante sorteio, se o número de interessados for maior que o número de vagas disponíveis.”
Art. 2º O parágrafo 1º do artigo 8º do Anexo Único do  Decreto nº 7.407, de 01 de abril de 2016, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 8º [...]

§ 1o Pela utilização do espaço será cobrado, a cada mês, o preço público de R$ 34,00 (trinta e quatro reais) para expositores que optarem por 01 (um) dia na semana; R$ 56,00 (cinquenta e seis reais) para os que optarem por 02 (dois) dias da semana; e R$ 74,00 (setenta e quatro reais) para os que optarem por 03 (três) dias na semana e, em caráter execepcional, nas hipóteses previstas nos incisos I e III do artigo 3º deste Regulamento, durante as Temporadas de Verão e Inverno,  pela utilização dos espaços, também de terças às quinta-feiras, será devido, em acréscimo, o preço público de R$ 74,00 (setenta e quatro reais).”
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique–se.

Palácio “José Bonifácio”, em 24 de janeiro de 2019.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 24 de janeiro de 2019.

THALITA FERNANDES VENTURA
   Chefe do Departamento
PA 86473/2018-25

Formalizado por  ICA                                                                                                                                                                                          2